INDICAÇÃO Nº 254/2025

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a colocação de

braço de luminária na Rua Maria Lázara de Jesus, na altura do nº 3.134, no bairro

Jardim Samara, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A comunidade residente na Rua Maria Lázara de Jesus, especialmente no trecho

próximo ao nº 3.134, enfrenta a ausência de iluminação pública. A falta de luz compromete

diretamente a segurança dos moradores, dos passantes e de quem trafega pela via, favorecendo a

ocorrência de delitos, dificultando a visibilidade noturna e aumentando o risco de acidentes.

A solução consiste na colocação do braço de luminária com lâmpada adequada no poste

já existente no local, o que já conta com transformador. Isso torna a execução do serviço mais

simples e econômica, pois dispensa a instalação de nova estrutura elétrica, reduzindo

significativamente os custos e prazos da intervenção.

A instalação da iluminação pública trará benefícios diretos à comunidade, como o

aumento da segurança, a redução de riscos de acidentes, a melhoria da visibilidade noturna e a

inibição de ações criminosas. Além disso, garantirá o direito de ir e vir com dignidade e

segurança, contribuindo também para a valorização do espaço urbano e o fortalecimento da

sensação de bem-estar coletivo.

Diante do exposto, contamos com o apoio do poder Executivo para a viabilização desse

importante projeto a fim de fortalecer a dignidade e também é fundamental para a promoção de

políticas públicas de infraestrutura e serviços urbanos adequados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 06 de junho de

2025.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA